Ne tā būtu pieņemams, ka katrs, kas tiesā, būtu Dieva priekšā nevainojams, jo vai citādi Kungs sacītu: netiesājet pēc vaiga, bet taisnu tiesu tiesājet. Un iecel pārvaldniekus visās vietās, etc. Bet kurš it kā nevainojams citu tiesā, publiski atzīst to pašu darījis, ko tiesājamais. Bez šaubām, kurš to pašu negantību dara, par kuru citu notiesā, es saku, dara to domās, pat ja ne darbos, vai, kas piekrīt tiem, kas pašu noziegumu izdara, tas ir, piekrīt domās, ārējo darbu tiesājot, domā sevi spēt Dievu tāpat kā cilvēku piemānīt.

[2:1c] Te ipsum condemnas

De se sententiam pronunciat, qui alterum punit, ob ea quae ipse committit. Quemadmodum scribae et pharisei interrogati a domino, quid facturus esset dominus vineae sceleratis agricolis, seipso condemnarunt malos, inquientes, male perdet. Dicit autem haec Apostolus, ut nos ipso nobis ob oculos ponat, adeoque in nostri cognitionem adducat. Nempe coram deo nos innoxios non esse, etiam si praedicta flagicia opere non commiserimus, si affectu ad ea sumus propensi. Nam iuxta opus externum non iudicabit nos dominus. Sunt autem affectu ad ea propensi omnes homines, quotquot gratia dei per spiritum fidei non eripiuntur.

Par sevi tiesu spriež, kas citu soda par to, ko pats ir nodarījis. Līdzīgi kā rakstu mācītāji un farizeji, kad Kungs tiem jautā, ko vīna kalna Kungs darīs noziedzīgajiem strādniekiem, tie paši sevi notiesāja kā ļaunus, sacīdam, ka ļaunais ies bojā. Bet šeit Apustulis saka, sevi pašus lai mēs liekam acu priekšā, un tādējādi atved mūs mūsu apziņas priekšā. Patiesi, Dieva priekšā mēs nevainīgi neesam pat ja darbos nosauktu nelietību mēs nebūtu pastrādājuši, bet nosliecīgi uz to domās. Jo nevis pēc ārējā nodarījuma Dievs mūs tiesās. Bet domās uz tiem ir nosliecīgi visi cilvēki, tiekams Dieva ķēlastībā ticības garā netiek izglābti.

[2:2] Secundum veritatem

Humanum iudicium multa fallunt, et corrumpunt, ut munera, quae excaecant oculos iudicum, et mutant causam iustum: Item adulatio, personarumque respectus. Dei autem iudicium nihil fallit, qui non secundum visionem oculorum, nec iuxta aurium iudicium iudicat, sed iudicat in iustitia, et aequitate, ex abditissimis humani cordis affectibus, Ut reus coram eo sit non tantum, qui malum fecerit, sed et qui cupierit.

Cilvēcisko tiesu daudz kas maldina un samaitā, kā dāvanas kas dara aklas tiesnešu acis un sajauc patieso lietu: tā arī pielīšana, skatīšanās pēc personas. Bet Dieva tiesu nekas nepiemāna, kurš nevis pēc acīm skatāmā, nedz pēc ausīs klausāmā, bet tiesā taisnīgi un vienlīdzīgi visiem pēc visapslēptākajiem cilvēka sirds nodomiem. Ka vaininieks viņa priekšā ne tikai tas, kas ļaunu dara, bet arī kas iekāro.

[2:3] Suffugies

Quasi diceret minime, Scriptum est enim, Non est, qui manu mea possit eruere. Et omnes vos sisti oportet ante tribunal Christi, ut accipiat quisque prout gessit in corpore, sive bonum, sive malum.

It kā maz pasaka, jo ir jau rakstīts, Nav neviena, kas no manas rokas varētu izglābt.²⁴ Un visiem jums būs jāstājas Kristus tiesas priekšā, ka katrs saņem miesā ko darījis, vai nu labu, vai ļaunu.

²⁴ 5Moz.32:39 Nu redziet, ka Es, Es tas esmu, un nav neviena dieva, vienīgi Es! Es nonāvēju, un Es daru dzīvu, Es ievainoju, bet Es dziedinu, un nav glābēja no Manas rokas!

[2:4a] Divitias boni

Divitiarum vocabulo delectatus est Paulus, utiturque eo frequentius, quoties ingentem rei copiam, et vim, vult intelligi.

Bagātības vokābuli Pauls lieto ļoti labprāt un bieži, cik reiz grib tikt saprastu milzīgo kādas lietas daudzumu un spēku. ‘

[2:4b] Ad poenitentiam

In Graeco est, Μετάνοιαν, quod verti poterat, Resipiscentiam, Nam Μετανοεῖν est resipiscere, quod post admissum scelus, sentiamus nos deliquisse.

Grieķiski tas ir Μετάνοιαν, ko var iztulkot kā saprātīguma atgūšanu, jo Μετανοεῖν ir atgūt saprātu, jo pēc nozieguma atzišanas mēs jūtam to kā zaudējuši.

[2:5] In die irae

Tribus modis signavit diem domini formidabilem impiis. Irae, inquit, quod tum misericordiae locus non erit, quam modo quae situm oportuit. Iam enim tempus acceptabile, iam dies salutis, Revelationis, id enim indicat, patefiet, quod omnia nuda erunt, quae nunc latent. Et iusti iudicii, quod recte pro cuiusque meritis pronunciabitur.

Trīs veidos apzīmogoja Kunga dienu bezdievjiem kā briesmīgu. Viņš saka: Dusmu diena, jo tad vietas žēlastībai vairs nebūs, kā tikai prasītais tiks atprasīts. Jo laiks vēl pieņemams, vēl pestīšanas diena: atklāsmes diena, jo uz ko norāda, kad atklāsies viss un būs atsegts, kas tagad aplēpts. Un taisnās tiesas diena, jo taisni par jebkura nopelnīto tiks pasludināts.

[2:7] In benefaciendo

Ex hoc loco, et Ioan.5. procedent, qui bona fecerunt etc. argumentum sumunt operarii, sed scriptura non iuxta externum specimen, sed operantis affectum metitur opera, quo nemo potest bonum facere, nisi ipse prior sit bonus, luxta illud: Arbor bona facit fructus bonos. Et ita opera non faciunt bonum, sed bonus facit bona opera. Boni autem efficimur per lavacrum regenerationis, et renovationis spiritus sancti, quem effundit in nos opulente deus.

No šīs vietas un Jānis 5 izriet, kas labu ir darījuši, etc, arguments par labu darboņiem, bet raksti nemēra darbus pēc kāda ārēja parauga, bet pēc darītāja domām, jo neviens nevar darīt labu, ja pats iepriekš nav tapis krietns saskaņā ar šo: Labs koks dod labus augļus. Un tā cilvēku krietnu nedara darbi, bet krietns cilvēks dara labus darbus. Bet krietni topam caur atdzimšanas un svētā gara atjaunošanas mazgāšanu, ko bagātīgi mūsos izlej Dievs.